[image: image2.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУМЫЛЖЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.02.2017 г.  №  39/212-РД

О рассмотрении  отчета

о деятельности Контрольно-счетной

комиссии Кумылженского

муниципального района за 2016 год

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии Кумылженского муниципального района, утвержденного решением Кумылженской районной Думы от 09 ноября 2011 г. № 28/209-РД, рассмотрев отчет о деятельности  Контрольно-счетной комиссии Кумылженского муниципального района за 2016 год, Кумылженская районная Дума  р е ш и л а:

     1.  Принять к сведению отчет о  деятельности Контрольно-счетной комиссии Кумылженского муниципального района за 2016 год. (Прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
     3. Настоящее решение направить в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В. Сергеева» для обнародования, а также разместить на сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет.

Председатель Кумылженской

районной Думы                                                                           Н.В.Тыщенко

Отчет о деятельности

Контрольно-счетной комиссии

Кумылженского муниципального района за 2016 год

Руководствуясь Положением о Контрольно-счетной комиссии Кумылженского муниципального района  на основании квартальных планов работы Контрольно-счетной комиссии утвержденных Распоряжением Председателя Контрольно-счетной комиссии Кумылженского муниципального района от 29.12.2015 № 22 «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной комиссии Кумылженского муниципального района на 1 квартал 2016 года»; от 30.03.2016 года № 6 на 2 квартал 2016 года; от 30.06.2016 № 11 на 3 квартал 2016 года и 30.09.2016 года № 16 на 4 квартал 2016 года. Контрольно-счетной комиссией проведены следующие контрольные мероприятия:

· Внешняя проверка и подготовка заключения на годовой отчет бюджета Кумылженского муниципального района за 2015 год.

· Внешняя проверка  и подготовка заключений на отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений Кумылженского муниципального района за 2015 год, в рамках заключенных Соглашений.
· Проверка  использования средств бюджета Кумылженского муниципального района, направленных на финансирование муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная  служба» в 2015 г. и 1 квартал 2016 г.».
· Анализ финансово-хозяйственной деятельности Суляевского сельского поселения за 2015 год и 6 месяцев 2016 года.

        Параллельно с Контрольно-счетной палатой Волгоградской области проведены проверки:

· Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета Отделом культуры и молодежи Администрации Кумылженского муниципального района в 2015 году и за 9 месяцев 2016 года на организацию отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области.
· Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета отделом по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района в 2015 году и за 9 месяцев 2016 года на организацию отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области.
Параллельно с Контрольно-счетной палатой Волгоградской области проведено параллельное аналитическое мероприятие -  «Анализ реализации подпрограммы «Обращение с твердыми коммунальными (бытовыми)  отходами на  территории Волгоградской области» государственной программы Волгоградской области  «Охрана окружающей среды  на территории Волгоградской области»
   По поручению ОМВД России по Кумылженскому району Волгоградской области        проведены проверки:
· Исследования документов финансово-хозяйственной деятельности муниципальной казачьей дружины  СКО «Кумылженский юрт».
      Всего Контрольно-счетной комиссией Кумылженского муниципального района в 2016 году проведено 26 контрольных мероприятий, при проверке было охвачено 20 объектов. Проведено 5 контрольных мероприятий, в результате которых составлены акты, и соответственно они  рассмотрены и утверждены на заседаниях представительных органов Кумылженского муниципального района и сельских поселений Кумылженского муниципального района. В соответствии с заключенным соглашением между Прокуратурой Кумылженского района и Контрольно-счетной комиссией после рассмотрения и утверждения на заседаниях представительных органов Кумылженского муниципального района  копии актов направлены в прокуратуру Кумылженского района.

В соответствии с требованиями ст. 264 4 Бюджетного Кодекса РФ проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кумылженского муниципального района за 2015 год. Так же на основании Соглашений «О передаче части полномочий»,  заключенных между Контрольно-счетной комиссией и Советами сельских поселений Кумылженского муниципального района проведены внешние проверки и подготовлены заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов всех 9 сельских поселений Кумылженского муниципального района за 2015 год.

    При подготовке проектов бюджетов на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов также подготовлены заключения на проект бюджета Кумылженского муниципального района и проекты бюджетов всех 9 сельских поселений Кумылженского муниципального района.  При внесении изменений и дополнений в Решение Кумылженской районной Думы от 11.12.2015  г. № 23/117-РД «О бюджете Кумылженского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» Контрольно-счетной комиссии подготовлены аналитические записки на предлагаемые изменения и дополнения, в которых дано обоснование данных изменений.

Всего за 2016 год изменения и дополнения в бюджет района вносились 5 раз.

     Также в 2016 году в рамках экспертно-аналитической деятельности было составлено 4 экспертное заключение на муниципальные  программы  и 2 экспертных заключения на нормативные правовые акты, рассмотренные и утвержденные Кумылженской районной думой  в 2016 году, а именно:

· заключение на проект муниципальной программы «Профилактика наркомании, противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Кумылженского муниципального района» на 2017-2019 годы;
· заключение на проект муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Кумылженского муниципального района» на 2017-2019- годы;
· заключение на проект муниципальной программы «Молодой семье –доступное жилье» на 2017-2019 годы;

· заключение на проект муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры Кумылжекнского муниципального района на 2017-2020 годы».

· заключение на проект Постановления Администрации Кумылженского муниципального района  «Об утверждении положения о порядке предоставления из бюджета Кумылженского муниципального района субсидий организациям коммунального хозяйства на возмещение недополученных доходов, связанных с износом объектов коммунальной инфраструктуры и неполной загруженностью оборудования».
· заключение на проект решения Кумылженской районной Думы « О внесении изменений в решение Кумылженской районной Думы  «О передаче осуществления  части полномочий по решению вопросов местного значения района  органами местного самоуправления Кумылженского муниципального района  органам местного самоуправления  сельских поселений Кумылженского муниципального в 2016 году».
   В целом в ходе проведения экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной комиссией было предложено 26 предложение, все предложения учтены при рассмотрении и принятии нормативных правовых актов Кумылженской районной Думы и Советами сельских поселений.

В целом Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий в 2016 году составил 546257,9 тыс. р. По результатам проведенных проверок установлены нарушения на общую сумму 963,9 тыс. р., нарушение действующего законодательства (Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации утв. приказом Минфина РФ от 01 июля 2013 г. N 65н).
По результатам проверок в 2016 году направлены Представления Контрольно-счетной комиссии в адрес Муниципального казенного учреждения  «Хозяйственно-эксплуатационная  служба»,  Суляевского сельского поселения с указанием конкретных нарушений и предложениями по их устранению. В установленный срок Контрольно-счетная комиссия письменно уведомлена об устранении выявленных нарушений.

           Нецелевого использования средств бюджета Кумылженского муниципального района, а так же бюджетов сельских поселений Кумылженского муниципального в ходе проведения контрольных мероприятий в 2016 году не установлено.

Председатель Контрольно-счетной комиссии

Кумылженского муниципального района                                                А.А. Пинской
[image: image1]